
JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 08 20 Joumada Ethania 1442
3 février 2021

4

Décret exécutif n° 21-50 du 14 Joumada Ethania 1442
correspondant au 28 janvier 2021 fixant les
conditions et modalités d’obtention de l’habilitation
universitaire.

————

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de l’enseignement supérieur et
de la recherche scientifique,

Vu la Constitution, notamment ses articles 112-5° et 141
(alinéa 2) ;

Vu la loi n° 99-05 du 18 Dhou El Hidja 1419
correspondant au 4 avril 1999, modifiée, portant loi
d’orientation sur l’enseignement supérieur ;

Vu la loi n°15-21 du 18 Rabie El Aouel 1437
correspondant au 30 décembre 2015, modifiée, portant loi
d’orientation sur la recherche scientifique et le
développement technologique ;

Vu le décret présidentiel n° 19-370 du Aouel Joumada
El Oula 1441 correspondant au 28 décembre 2019 portant
nomination du Premier ministre ;

Vu le décret présidentiel n° 20-163 du Aouel Dhou
El Kaâda 1441 correspondant au 23 juin 2020, modifié et
complété, portant nomination des membres du
Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n° 98-254 du 24 Rabie Ethani 1419
correspondant au 17 août 1998, modifié et complété, relatif
à la formation doctorale, la post-graduation spécialisée et à
l’habilitation universitaire ;

Vu le décret exécutif n° 01-208 du 2 Joumada El Oula
1422 correspondant au 23 juillet 2001 fixant les attributions,
la composition et le fonctionnement des organes régionaux
et de la conférence nationale des universités ;

Vu le décret exécutif n° 08-130 du 27 Rabie Ethani 1429
correspondant au 3 mai 2008 potant statut particulier de
l’enseignant chercheur ;

Vu le décret exécutif n° 08-131 du 27 Rabie Ethani 1429
correspondant au 3 mai 2008 portant statut particulier du
chercheur permanent ;

Vu le décret exécutif n° 08-265 du 17 Chaâbane 1429
correspondant au 19 août 2008 portant régime des études en
vue de l’obtention du diplôme de licence, du diplôme de
master et du diplôme de doctorat ;

D E C R E T S

Décrète :

CHAPITRE 1er

DISPOSITIONS GENERALES

Article 1er. — En application des dispositions de l’article
53 de la loi n° 99-05 du 18 Dhou El Hidja 1419
correspondant au 4 avril 1999, modifiée, portant loi
d’orientation sur l’enseignement supérieur, le présent décret
a pour objet de fixer les conditions et modalités d’obtention
de l’habilitation universitaire.

Art. 2. — L’habilitation universitaire consacre la
promotion de l’enseignant-chercheur ou du chercheur
permanent au grade de maître de conférences classe « A» ou
au grade de maître de recherche classe « A », elle consacre
aussi un niveau élevé de compétence et d’aptitudes
scientifiques et permet à son titulaire d’encadrer des thèses
de doctorat, de diriger des équipes pédagogiques, de
proposer des projets de formation doctorale et de proposer
et de diriger des projets de recherche.

CHAPITRE 2

DES CONDITIONS D’OBTENTION
DE L’HABILITATION UNIVERSITAIRE 

Art. 3. — L’habilitation universitaire concerne le maître
de conférences classe « B » et le maître de recherche classe
« B », remplissant les conditions suivantes :

— être en position d’activité effective depuis trois (3)
années, au minimum ;

— être titulaire depuis, au moins, une (l) année, d’un
diplôme de doctorat ou d’un titre étranger reconnu
équivalent ;

— avoir réalisé après l’obtention du doctorat, des travaux
de recherche de haut niveau et consolidé les résultats de sa
recherche par des publications dans des revues nationales
et/ou internationales de renommée établie et des
communications nationales et/ou internationales ou un dépôt
de brevets d’invention ;

— avoir une expérience dans le domaine de
l’enseignement par la production de polycopiés, de dispense
de cours et d’encadrement des étudiants de master.

Art. 4. — Le dossier de candidature à l’habilitation
universitaire comprend :

—  une demande manuscrite ;



JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 0820 Joumada Ethania 1442
3 février 2021

5

— un curriculum vitae accompagné des documents portant
sur l’ensemble des travaux scientifiques et pédagogiques du
postulant, y compris sa thèse de doctorat, ses travaux
scientifiques ayant fait l’objet de publication et de
communication, les ouvrages manuels et polycopiés et les
brevets d’inventions déposés ;

— un rapport sur les activités d’enseignement,
d’encadrement, d’expertise et d’évaluation réalisés après
l’obtention du diplôme de doctorat.

Le dossier de candidature doit comprendre également une
synthèse de l’ensemble des travaux pédagogiques et
scientifiques, rédigée en langue nationale et dans l’une des
deux (2) langues, française ou anglaise.

La composition, les modalités et les délais de dépôt du
dossier de candidature, sont fixés par arrêté du ministre
chargé de l’enseignement supérieur.

Art. 5. — Les personnels militaires et civils assimilés du
ministère de la défense nationale ayant acquis la qualité
d’enseignant-chercheur ou de chercheur permanent, peuvent
postuler à l’habilitation universitaire, conformément aux
conditions et modalités fixées par le présent décret.

Les modalités d’application du présent article sont fixées
par arrêté conjoint du ministre de la défense nationale et du
ministre chargé de l’enseignement supérieur.

CHAPITRE 3

DES MODALITES D’OBTENTION
DE L’HABILITATION UNIVERSITAIRE 

Art. 6. — Il est créé auprès de chaque conférence régionale
des universités une commission régionale d’habilitation
universitaire, dénommée « la commission régionale
d’habilitation universitaire », composée d’enseignants-
chercheurs et de chercheurs permanents de grade de
professeur ou de directeur de recherche, ayant une ancienneté
de trois (3) années, au moins, en cette qualité.

Les membres des commissions régionales d’habilitation
universitaire sont désignés pour une durée de trois (3) années
non renouvelable, par arrêté du ministre chargé de
l’enseignement supérieur, sur proposition des présidents des
conférences régionales des universités.

La composition, l’organisation et le fonctionnement des
commissions régionales d’habilitation universitaire sont
fixés par arrêté du ministre chargé de l’enseignement
supérieur.

Art. 7. — Les commissions régionales d’habilitation
universitaire procèdent à l’examen et à l’évaluation des
dossiers de candidats, conformément aux dispositions du
présent décret. Elles prennent leurs décisions à la majorité
des voix des membres présents. En cas de partage égal des
voix, celle du président est prépondérante.

Les décisions des commissions régionales d’habilitation
universitaire sont motivées.

Art. 8. — Le dossier de candidature à une habilitation
universitaire est recevable sur la base d’un minimum de
points obtenus par le postulant, selon une grille d’évaluation
fixée par arrêté du ministre chargé de l’enseignement
supérieur.

Art. 9. — Les décisions des commissions régionales
d’habilitation universitaire sont notifiées au directeur
d’établissement concerné, dans un délai n’excédant pas
quinze (15) jours, à compter de la date de proclamation des
résultats.

Le directeur de l’établissement du candidat reçu à
l’habilitation universitaire, élabore l’arrêté de la promotion
du candidat au grade de maître de conférences classe « A »
ou maître de recherche classe «A », conformément à la
décision de la commission régionale d’habilitation
universitaire.

Art. 10. — Dans le cas où l’habilitation universitaire est
refusée, le directeur de l’établissement en informe le
postulant de la décision de la commission régionale
d’habilitation universitaire par écrit, accompagné des motifs
ayant justifié sa décision.

Art. 11. — Le candidat peut introduire un recours auprès
de la commission régionale d’habilitation universitaire, dans
un délai de huit (8) jours, à compter de la date de notification
de la décision de refus de son habilitation universitaire.

La commission statue sur le recours dans un délai de
quinze (15) jours, à compter de la date de présentation du
recours.

Les résultats du recours sont notifiés au directeur de
l’établissement concerné, afin de prendre les dispositions
nécessaires, selon le cas, conformément aux dispositions des
articles 9 et 10 susvisées.

CHAPITRE 4

DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET FINALES

Art. 12. — Les dispositions du décret exécutif n° 98-254
du 24 Rabie Ethani 1419 correspondant au 17 août 1998,
modifié et complété, susvisé, demeurent applicables aux
demandes d’habilitation universitaire déposées par les
enseignants-chercheurs et les chercheurs permanents,
jusqu’à la fin de l’année universitaire 2020/2021.

Art. 13. — Nonobstant les dispositions de l’article 12
ci-dessus, toutes les dispositions contraires au présent décret,
notamment les articles 4, 109 à 126 du décret exécutif
n° 98-254 du 24 Rabie Ethani 1419 correspondant au 17 août
1998 relatif à la formation doctorale, la post-graduation
spécialisée et à l’habilitation universitaire, sont abrogées.

Art. 14. — Le présent décret sera publié au Journal officiel
de la République algérienne démocratique et populaire.

Fait à Alger, le 14 Joumada Ethania 1442 correspondant
au 28 janvier 2021.

Abdelaziz  DJERAD.



٨٠  ددعلا/ةيّرئازلجا ةيّروهمجلل ةّيمسرلا ةديرلجا ـه٢٤٤١ ماع ةيناثلا ىدامج٠٢
5م١٢٠٢ ةنس رياربف٣

في خرّؤلما٥62-8٠ مقر يذيفنتلا موسرلما ىضتقبمو –
نمضتلماو8٠٠2 ةنس تشغ91 قفاولما92٤1 ماع نابعش71
ةداهشو سناســـيللا ةداهش لىعلوــــصـــحلل تاــــساردّلا ماـــــظن
،هاروتكدلا ةداهشو رتسالما

: يتأي ام مسري

لولأا لـصفلا

ةماع ماكحأ

مقر نوـناقلا نم3٥ ةدالما ماـكحلأ اقيبطت:لىولأا ةدّالما
ليربأ٤ قفاولما91٤1 ماع ةّجـــلحا يذ81 يـف خرّؤــــلما٥٠-99

،لياعلا ميلعتلل يهيجوتلا نوـــناـــقلا نمـــضتــــــلماو9991 ةنس
لوصلحا تايفيكو طورش ديدـــتح لىإ موــــسرلما اذـــه فدهــــي
 .لدّعلما ،يعمالجا ليهأتلا لىع

ثحابلا ذاتسلأا ةيقرتب يعمالجا ليهأتلا جوتي:٢ ةدّالما
ذاتسأ وأ ''أ'' مسق ،رضاحم ذاتسأ ةبتر لىإ مئادلا ثحابلا وأ
ةرادلجاو ةءافكلا نم ايلاع ىوتسم سرّكي امك ،''أ'' مسق ،ثحب
ةدايقو ،هاروتكدّلا تاحورطأ ريطأتب هلمالح حمسيو ،ةيملعلا

هاروـــــتكدّلا في نيوــــــكتلا عـــيراـــشم حارـــتقاو ةيــــجوغادـــيب قرـــف
.اهريطأت وأ ثحب عيراشم حارتقاو

يناثلا لـصفلا

يعمالجا ليهأتلا لىع لوصلحا طورش

مسق ،رضالمحا ذاتسلأا يعمالجا ليهأتلا صخي:٣ ةدّالما
: ةيتلآا طورشلا فيوتسي يذلا ''ب'' مسق ،ثحبلا ذاتسأو ''ب''

،تاونس )3( ثلاث ذنم ليعف طاشن ةيعضو في نوكي نأ–
 ،لقلأا لىع

ةيبنجأ ةداهش وأ هاروتكد ةداهش لىع لاصحتم نوكي نأ–
 ،لقلأا لىع )1( ةنس ذنم اهتلداعبم فرتعم

لامعأ ،هاروتــــكدلا ةداهــــش لىع لوــــصلحا دــــعب زــــجــــني نأ–
تاروشنبم هثاـــحبأ جئاــــتن ززعـــي نأوٍ لاع ىوــــتسم تاذ ثــــحب

تلاخادمو اهب فرتعم ةعمس تاذ ةيلود وأ/و ةينطو تلاجم في
 ،عارتخا تاءارب عاديإ وأ ةيلود وأ /و ةينطو

جاــتـــنإ للاـــخ نم ســـيردتلا لاـــجـــــم في ةرـــبـــخ تــــبـــثي نأ–
.رتسالما ةبلط ريطأتو ،سورد ءاقلإو ةيميلعت تاعوبطم

: نم يعمالجا ليهأتلل حشرتلا فلم نوكتي :٤ ةدّالما

،يطخ بلط–

ةيناثلا ىدامج٤١ فيخرّؤم٠٥–١٢ مقر يذيفنتموسرم
طورش ددحي ،١٢٠٢ ةنس يفناج٨٢ قفاولما٢٤٤١ ماع
.يعمالجا ليهأتلا لىع لوصلحا تايفيكو

–––––––––––

،لولأا ريزولا ّنإ

،يملعلا ثحبلاو لياعلا ميلعتلا ريزو ريرقت لىع ءانب –

1٤1و٥-211 ناـــــتداـــمـلا امـــيـــس لا ،روتـــسدـــلا لىــــع ءاــنــــبو –
،هنم )2 ةرقفلا(

ةجلحا يذ81 في خرؤمـلا٥٠-99 مقر نوناقلا ىضتقبمو –
نوناقلا نمضتلماو9991 ةنس ليربأ٤ قفاولما91٤1 ماع
،لدّعلما ،لياعلا ميلعتلل يهيجوتلا

لولأا عيبر81 في خرؤمـلا12-٥1 مقر نوناقلا ىضتقبمو –
نوناقلا نمضتلماو٥1٠2 ةنس ربمسيد٠3 قفاولما73٤1 ماع
،يجولونـــــكتلا رــــيوطــــتلاو يمـــلعلا ثــــحـــبلا لوـــح يهـــيجوــــتلا
،لدعلما

في خرؤـــلما٠73-91 مــــقر يـــسائرلا موــــسرمـلا ىضتقبمو –
91٠2 ةنس ربمسيد82 قفاولما1٤٤1 ماع لىولأا ىدامج لوأ

،لولأا ريزولا ينيعت نمضتلماو

في خرؤلما361-٠2 مقر يسائرلا موسرمـلا ىضتقبمو –
نمضتلماو٠2٠2 ةنس وينوي32 قفاولما1٤٤1 ماع ةدعقلا يذ لوأ
،ممتلماو لدعلما،ةموكلحا ءاضعأ ينيعت

في خرّؤلما٤٥2-89 مـــقر يذــــيفنتلا موــــسرلما ىضتقبمو –
قلعتلماو8991 ةنس تشغ71 قفاولما91٤1 ماع يناثلا عيبر٤2
ليهأتلاو صصختلما جردتلا دعب امو هاروتكدلا في نيوكتلاب
،ممّتلماو لدّعلما ،يعمالجا

في خرّؤـــــلما8٠2-1٠ مــقر يذـــيفـــنتلا موسرلما ىضتقبمو –
يذلا1٠٠2 ةنس ويلوي32 قفاولما22٤1 ماع لىولأا ىدامج2
تاعماجلل ةينطولا ةودنلاو ةيوهلجا تائيهلا تايحلاص ددّحي
،اهريسو اهليكشتو

في خرّؤلما٠31-8٠ مقر يذيفنتلا موسرلما ىضتقبمو –
نمضتلماو8٠٠2 ةنس ويام3 قفاولما92٤1 ماع يناثلا عيبر72
،ثحابلا ذاتسلأاب صالخا يساسلأا نوناقلا

في خرّؤــــلما131-8٠ مـــقر يذيــــفنـــتلا موسرلما ىضتقبمو –
نمضتلماو8٠٠2 ةنس ويام3 قفاولما92٤1 ماع يناثلا عيبر72
،مئادلا ثحابلاب صالخا يساسلأا نوناقلا

ةّـيميظنتميسارم



ـه٢٤٤١ ماع ةيناثلا ىدامج٨٠٠٢  ددعلا/ةيّرئازلجا ةيّروهمجلل ةّيمسرلا ةديرلجا
م١٢٠٢ ةنس رياربف٣ 6

يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا ناجللا تارارق غلبت :٩ ةدّالما
رشع ةسمخ ىدعـتي لا لـــجأ في ةينعلما ةســــسؤلما رـــيدـــــم لىإ
.جئاتنلا نلاعإ خيرات نم ءادتبا ،اموي )٥1(

حجانلا حشرتلما اهيلإ يمتني يتلا ةسسؤلما ريدم موقي
ذاتسأ ةبتر لىإ ةيقرتلا رارـــق دادـــعإب يعـــماـــلجا ليــــهأتلا في

ةنجللا ررقلم اقفو ،''أ'' مسق ،ثحب ذاتسأ وأ '،'أ'' مسق،رضاحم
 .يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا

ريدم غّلبي ،يعمالجا لـيـهأتـلا ضفر ةــلاــح يــف:٠١ ةدّالما
يعمالجا ليهأـــــتلل ةيوهــــلجاةنـــجللا رارق ةيـــنعلما ةســـسؤلما

  .اهرارق تللع يتلا بابسلأاب اقفرم ،حشرتلما لىإ ايباتك

ةنـــــجللا ماـــمأ نــــعـــط يمدـــقت ،حـــشرـــتلما نكــــمي:١١ ةدّالما
خيرات نم ءادتبا ،مايأ )8( ةيــناــــمث لجأ في ليــــهأـــتلل ةيوهــــلجا

.يعمالجا ليهأتلا ضفر رارقب هغيلبت

،اموي )٥1( رشع ةسمخ لجأ في نعطلا في ةنجللا لصفت
.نعطلا يمدقت خيرات نم ءادتبا

ذاختلا ةينعلما ةسسؤلما ريدم لىإ نعطلا جئاتن غّلبت
٠1و9 ينتدالما ماكحلأ اقفو ،ةلالحا بسح ،ةمزلالا تاءارجلإا
.هلاعأ ينتروكذلما

عبارلا لـصفلا

ةــيماتخو ةيلاقتنا ماـكحأ

٤٥2-89 مقر يذيفنتلا موسرـــلما ماكـــحأ ىقــــبت:٢١ ةدّالما
ةنس تشغ71 قفاولما91٤1 ماع يناثلا عيبر٤2 في خرؤلما

تابلط لىع ةقبطم ،هلاعأ روكذلماو ممتلماو لدعلما،8991
ينثحابلا ةذتاسلأا لبق نم ةعدولما يعمالجا ليهأتلل حشرتلا

/٠2٠2 ةيعمالجا ةنسلا ءاهتنا ةياغ لىإ ينمئادلا ينثحابلاو
12٠2.

ىغـلــت ،هلاـــعأ21 ةداــــلما ماــــكـــحأب ساـــســـلما نود:٣١ ةدّالما
داولما امـــــيــــس لا ،موـــــــسرلما اذهل ةفــــلاــــخلما ماـــــــكــــــحلأا عيـــــــمج
خرؤلما٤٥2-89 مقر يذيفنتلا  موسرلما نم621 لىإ9٠1و٤

8991 ةنــــس تشـــغ71 قـــفاوـــلما91٤1 ماعيناثلا عيبر٤2 في
صصختلما جردتلا دعب امو هاروتكدلا في نيوكتلاب قلعتلماو
 .يعمالجا ليهأتلاو

ةّيمــــسرّلا ةدــــيرـــلجا في موــــسرـــلما اذـــه رـــشــــــني :٤١ ةدّالما
.ةّيبعشّلا ةّيطارقميدّلا ةيّرئازلجا ةيّروهمجلل

قــفاوـــلما2٤٤1 ماــع ةيـــناـــثلا ىداـــمـــج٤1 في رئازـــــلجاب ررح
.12٠2 ةنس يفناج82

دارج زيزعلا دبع

لامعلأا عومجبم ةقلعتلما قئاثولاب ةقفرم ،ةيتاذ ةريس –
ةحورطأ نم ةخسن اهيف ابم ،حشرتملل ةيجوغاديبلاو ةيملعلا
تافلؤلماو تلاخادلماو ،ترشن يتلا ةيملعلا هلامعأو هاروتكدّلا

يتلا عارتخلاا تاءاربو ،ةيميلعتلا تاعوبطلماو تابيتكلاو
 ،اهعدوأ

ةربلخاو ةيريطأتلاو ةيمــــــــيلعـــتلا ةطـــشـــنلأا لوــــح رـــيرقت–
 .هاروتكدلا ةداهش لىع لوــــصـــلحا دعب  اهزـــــجنأ يتلا مـــــييقتلاو

لامعلأا عومجم نع اصخلم حشرتلا فلم مضي نأ بجيو
ينتغللا ىدحإبو ةينطولا ةغللاب ررحي ةيملعلاو ةيجوغاديبلا
 .ةيزيلجنلإا وأ ةيسنرفلا

تايفيكو يعمالجا ليهأتلل حشرتلا فلم تانوّكم ددتح
.لياعلا ميلعتلاب فلكلما ريزولا نم رارق بجوبم هعاديإ لاجآو

ينهيبشلا ينيندلماو ينيركسعلا دارفلأا نكمي:٥ ةدّالما
ثحابلا ذاتسلأا ةفص اوبستكا نيذلا ينطولا عافدلا ةرازول
طورشلل اقبط يعمالجا ليهأتلل حشرتلا ،مئادلا ثحابلا وأ

 .موسرلما اذه في ةددلمحا تايفيكلاو

كرتشم رارق بجوبم ةدالما هذه قيبطت تايفيك ددتح
.لياعلا ميلعتلاب فلكلما ريزولاو ينطولا عافدلا ريزو ينب

ثلاثلا لـصفلا

يعمالجا ليهأتلا لىع لوصلحا تايفيك

ةنـــلج تاعـــماـــجلل ةيوـــهـــج ةودـــن لك ىدل أشــــــنت:6 ةدّالما
ليهأتلل ةيوهلجا ةنجللا'' ىعدــــت ،يعــــماــــلجا ليهأــــتلل ةيوــــهج
نم ينمئاد ينثحابو ينثحاب ةذتاسأ نم لكشتتو ،''يعـــمالجا

،تاونس )3( ثلاث ةيمدقأب نوعتمتي ثحب ريدم وأ ذاتسأ ةبتر
.ةفصلا هذهب ،لقلأا لىع

ثلاث ةدلم يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا ناجّللا ءاضعأ نّيعي
رــــيزولا نــــم رارق بــــجوبم ،ديدــــجتلل ةلــــباق رـــيغ تاوـــنس )3(
تاودنلا ءاسؤر نم حارتقا لىع ءانب لياعلا ميلعّتلاب فّلكلما
.تاعماجلل ةيوهلجا

اهميظنتو يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا ناجّللا ةليكشت ددتح
.لياعلا ميلعّتلاب فّلكلما ريزولا نم رارق بجوبم اهريسو

ةساردب يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا ناجللا موقت:7 ةدّالما
ذختتو ،موسرلما اذه ماكحلأ اقبط ينحشرتلما تافلم مييقتو
ةــلاــح فيو .نــيرضالحا ءاضعلأا تاوصأ ةــيــبــلــغأب اــهــتارارــق
.احجرم سيئرلا توص نوكي ،تاوصلأا لداعت

.ةللعم يعمالجا ليهأتلل ةيوهلجا ناجّللا تارارق نوكت

لىع يعــماـــلجا ليـــهأـــتلل حـــشرـــتلا فـــلـــم لـــبــــقي:٨ ةدّالما
،حـــشرـــتلما اهيــــلع لـــصـــتح يتلا طاـــــقــــنلل ىندلأا دــــلحا ساـــــسأ

فّلكلما ريزولا نم رارق بجوبم ددّتح مييقت ةكبش بسح
.لياعلا ميلعتلاب


